
РО С С  И Й СКАЯ Ф  Е ДЕ Р А ЦИ Я 
О РЛ О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Новодеревеньковского района

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

/  „ _  . №  U
о г « ___ 2 0 2 *

п.Хомутово

Об осуществлении мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах 
в летний период 2024 года

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Орловской области от 24 марта 2015 года 
№ 120 « Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Орловской области», в целях обеспечения безопасности граждан, исключения 
несчастных случаев и гибели людей на водных объектах, повышения качества 
летнего отдыха граждан, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить на территории Новодеревеньковского района местом для 
купания и массового отдыха людей (муниципальный пляж) -  пляж на левом 
берегу пруда реки Любовша в районе «Мансуровского парка» п. Михайловка 
Никитинского сельского поселения;

2. Запретить купание в необорудованных для купания местах на 
территории Новодеревеньковского района, определенных реестром 
неорганизованных и запрещенных для купания мест на водоемах на территории 
Новодеревеньковского района;

3. Обязанности по подготовке и содержанию пляжа, обеспечение работы 
спасательного поста возложить на МБ У «Районный центр культуры» 
Новодеревеньковского района (Гречанюк С.Д.);

4. Купальный сезон на пляже организовать с 1 июня по 31 августа 2024
. года.

5. Директору МБУ «Районный центр культуры» Новодеревеньковского 
района (Гречанюк С.Д.)

- до 20 апреля 2024 направить в Главное управление МЧС России по Ор­
ловской области заявление-декларацию;



- до 1июня 2024 организовать подготовку пляжа в соответствии с 
«Правилами охраны жизни людей на водных объектах Орловской области», в 
том числе подачу заявления в Роспотребнадзор о выдаче санитарно- 
эпидемиологического заключения и получение разрешения на использование 
пляжа;

- своим приказом определить лицо, ответственное за содержание пляжа, 
спасателей, их должностные обязанности и распорядок работы пляжа;

- работу спасательного поста организовать с 1 июня 2024 года;
6*. Начальнику отдела по мобилизационной подготовке, гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района (Лакуц А.П.):
- оказать методическую помощь директору МБУ «Районный центр 

культуры» в подготовке муниципального пляжа к купальному сезону;
- обеспечить информирование граждан о специальных местах, 

отведенных для купания через средства массовой информации;
- установить предупреждающие и запрещающие аншлаги в местах, 

запрещенных для купания;
- организовать распространение листовок, памяток по правилам 

поведения на водоемах;
7. Директорам общеобразовательных организаций довести до 

обучающихся информацию о специальных местах, отведенных для купания и 
перечень неорганизованных и запрещенных для купания мест на водоемах на 
территории Новодеревеньковского района, правила поведения на водных 
объектах;

8. Рекомендовать главе городского поселения Хомутово (Быковская Т.В.)
- обеспечить информирование граждан о специальных местах, 

отведенных для купания и перечень неорганизованных и запрещенных для 
купания мест на водоемах на территории Новодеревеньковского района;

- установить предупреждающие и запрещающие аншлаги в местах, 
запрещенных для купания на территории п. Хомутово;

- организовать распространение листовок, памяток по правилам 
поведения на водоемах среди жителей поселка Хомутово.

9. Рекомендовать редактору газеты «Трудовая Слава» (Серегина М.В.) 
развернуть широкую пропаганду безопасного поведения людей на водных 
объектах.

10. Считать утратившим силу постановление администрации 
Новодеревеньковского района от 5 апреля 2024 года № 72 «Об осуществлении 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний 
период 2024 года».



11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации С.Н. Дьячкова.


